Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Administração - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 4

UNIFESP Código de Segurança
ad44fb57f5d6172f35cf48bfef773681ac7fc3ce

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
06/07/2023 12:35:40

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 20

DE ABRIL DE 2023

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Osasco, à Rua
Oleska Winogradow, 100, no Google Meet, link de acesso: meet.google.com/myt-guvi-
ysb, reuniram-se os senhores membros do Comissão de Curso de Administração -
Eppen - Campus Osasco da UNIFESP, sob a presidência da Profa. Dra. Gabriela de
Brelàz. Estiveram presentes seguintes membros: Carlos Alberto Penha Filho, Claudia
Terezinha  Kniess,  Daiana  Oliveira  dos  Santos,  Emerson  Gomes  dos  Santos,  José
Osvaldo de Sordi, Kumiko Oshio Kissimoto, Luis Hernan Contreras Pinochet, Maria
Thereza  Pompa  Antunes,  Miriam  Christi  Midori  Oishi  Nemoto,  Nildes  Raimunda
Pitombo  Leite,  Ricardo  Luiz  Pereira  Bueno.  Justificaram  ausência  e  não  foram
substituídos:  Bolivar  Godinho  de  Oliveira  Filho,  Durval  Lucas  dos  Santos  Junior,
Evandro Luiz Lopes, Marcia Carvalho de Azevedo, Regina da Silva de Camargo Barros,
Tais Pasquotto Andreoli. Não justificaram ausência: Ahmed Sameer El Khatib, Bruno
Antonio  Serrano  Leira,  Luciana  Massaro  Onusic.  Tendo  os  senhores  conselheiros
assinado a folha de frequência, foi constatado o quórum com 12 presentes. Pauta:
EXPEDIENTE: 1. Aprovação da ata da 2ª reunião extraordinária da Comissão
do Curso de Administração do dia  15/02/2023;  INFORMES:  1.  Direção do
campus; 2. Conselho de Graduação; 3. NDE; 4. Outros. ORDEM DO DIA: 1.
23089.008063/2023-81 - Assunto: Reversão de cancelamento de matrícula; 2.
23089.008536/2023-41 - Assunto: Requerimento de justificativa de faltas; 3.
23089.008247/2023-41 - Assunto: Requerimento de justificativa de faltas; 4.
23089.008781/2023-58 - Assunto: Requerimento de justificativa de faltas; 5.
23089.008078/2023-40 - Assunto: Reversão de cancelamento de matrícula e
extensão  de  prazo  de  integralização;  6.  23089.008587/2023-72  -  Assunto:
Requerimento de justificativa de faltas; 7. 23089.007346/2023-14 - Assunto:
reversão  de  cancelamento  de  matrícula;  8.  Padrão  para  assinaturas  de
documentos de finalização do TCC; - Tirar a página de rosto assinada. Início da
reunião: 14h30. A Profa. Gabriela de Brelàz iniciou a reunião colocando em pauta o
EXPEDIENTE: 1. Aprovação da ata da 2ª reunião extraordinária da Comissão
do  Curso  de  Administração  do  dia  15/02/2023:  como  não  houve  nenhuma

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Administração - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 4

UNIFESP Código de Segurança
ad44fb57f5d6172f35cf48bfef773681ac7fc3ce

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
06/07/2023 12:35:40

alteração ou comentário, colocada em votação, a ata foi aprovada com dez votos
favoráveis e duas abstenções.  INFORMES: o Conselho de Graduação teve uma
reunião  ontem,  19/04,  com  a  presença  da  Profa.  Marcia  Azevedo:  houve
homenagens  a  pessoas  que  faleceram;  Professores  Carlos  Belo,  Benjamim Israel
Koperman e Bruna Flores Tarzoni.  Houve também uma moção de revogação da
nova lei do ensino médio; falou-se na avaliação virtual do Curso de Ciências
Atuariais que houve recentemente no Campus Osasco; do Programa Travessia que
é coordenado pelo ex pedagogo do campus (NAE) Carlos Burgos e que agora é
docente no Campus Guarulhos, que já foi coordenado pelos Profs. Ahmed e Regina do
Curso de Administração no ano passado e atualmente está sendo coordenado pelo
Prof. Ahmed. Foi sugerido que o Programa Travessia fosse incluído no PPC do Curso,
mas  a  Profa.  Gabriela  pensa  que o  Programa deve  ser  colocado em prática,  ter
docentes que participem para, aí então, pôr no Projeto Pedagógico paulatinamente.
Houve também um informe sobre a  questão das aulas  remotas.  Não  há  a
possibilidade de se tê-las pois os cursos são presenciais. Há grande pressão por parte
de alunos com as mais variadas explicações e desculpas, mas não se devem ceder. Há
também  uma  mensagem  da  direção  ressaltando  esta  normativa.  Quando  houver
problemas justificáveis como greve em transportes e ameaças de diversos tipos, entre
outros, o docente poderá, a seu critério, cancelar a aula e depois repô-la. Há um
GT na Unifesp para discutir o EAD na instituição e neste momento está suspenso. O
Conselho Nacional de Educação – CNE – está discutindo ensino híbrido, mas não há
nada homologado. Sobre as matrículas: hoje, estamos com 84% do total de vagas
preenchidas; neste mesmo período do ano passado, estávamos com 93%. No
próximo conselho, será discutido um GT para estudar a evasão. Houve informes
também sobre o Congresso Acadêmico que será híbrido, com atividades presenciais e
remotas; online todas as manhãs e duas noites, presencial à tarde e alguns períodos
noturnos; algumas mesas temáticas virtuais no período da tarde; todos os trabalhos
submetidos através de vídeo pôster, mas alguns trabalhos também serão presenciais.
Será  realizado  na  semana  de  19  a  23  de  junho.  Outro  informe  foi  sobre  a
possibilidade  de  oferecimento  de  vagas  através  do  Programa  PEC  G  do
Ministério das Relações Exteriores para alunos de outros países com maiores
vulnerabilidades estudarem na Unifesp. Como teria que ser dado uma resposta antes
desta reunião,  a  Profa.  Gabriela,  baseado em conversas anteriores sobre as
dificuldades de alunos em acompanhar as aulas e informações de que está

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Administração - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 4

UNIFESP Código de Segurança
ad44fb57f5d6172f35cf48bfef773681ac7fc3ce

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
06/07/2023 12:35:40

sendo formado um GT de acompanhamento e de apoio, achou prudente, neste
semestre, não oferecer vagas. Vai aguardar a formação do GT e o amadurecimento
dos trabalhos atuais com esses alunos para retomar a discussão e disponibilização de
vagas. É importante que estes alunos tenham apoio para o aprendizado da língua
portuguesa, fundamental para acompanharem as aulas e apoio de bolsa permanência.
A Profa. Maria Thereza e o Prof. José Osvaldo fizeram o uso da palavra para
exemplificarem com casos, as dificuldades em que estão tendo com alunos nestas
condições, corroborando a decisão da Profa. Gabriela. A Profa. Gabriela solicitou
que a comissão convalidasse a sua decisão prévia de não oferecimento das
vagas  ao  PEC  G  neste  momento,  nos  termos  acima  descritos .  O
encaminhamento  foi  aprovado  por  unanimidade.  Com  relação  ao  Convênio
ANDIFES, veio um e-mail solicitando o oferecimento de vagas e apesar de já
existir  uma autorização e  ainda estar  no prazo,  a Profa.  Gabriela solicitou da
Comissão um referendum para continuidade do processo, acrescentando com
a pergunta de se deveria estipular o número de vagas e dando como sugestão,
4 vagas para o integral e 4 vagas para o noturno, desde que o regulamento
permita  disponibilizar  vagas  para  o  noturno.  Colocado  em  votação,  o
encaminhamento foi aprovado por unanimidade. Voltando aos informes, a Profa.
Gabriela informou que foi homologado o relatório institucional consolidado de
atividades realizados pelos grupos PET – Programa de Educação Tutorial do
qual a Profa. Nildes Pitombo faz parte, através do PET – MEC, tendo ela feito uma
breve apresentação do Projeto/programa. Continuando, foi homologada a Comissão
de Apoio ao Ingresso e Permanência de Refugiados. A Câmara de Graduação
do Campus Osasco tem um novo coordenador. Será o Prof. Acácio Augusto. O
Novo  coordenador  do  Curso  de  Ciências  Atuariais  será  o  Prof.  Francisco
Marcelo,  a  nova  Coordenadora  do  Curso  de  Direito  será  a  Profa.  Maíra
Cardoso Zapater e o vice coordenador o Prof. Daniel Campos de Carvalho.
Ainda no campo dos informes, foi aprovado ad-referendum o programa de seleção
de estudantes para o Programa de bolsas Santander, para 10 bolsistas  que
acompanharão os estudantes dos editais PEC G e Refugiados. Sobre o NDE, o Prof.
Túlio  Massoni  que  ministra  Direito  do  Trabalho,  tem conhecimento  para
ministrar também o conteúdo da UC Instituições do Direito Público e Privado
e “montou” uma UC nova que irá se chamar “Noções do Direito e Legislação
Trabalhista” que contempla o conteúdo de Direito do Trabalho e Instituições

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Administração - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

4 / 4

UNIFESP Código de Segurança
ad44fb57f5d6172f35cf48bfef773681ac7fc3ce

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
06/07/2023 12:35:40

do Direito Público e Privado. Com esta nova UC será excluída a UC Instituição do
Direito Público e Privado e a UC Direito do Trabalho, não perdendo o conteúdo delas,
e  mantido  o  conteúdo  delas  no  PPC  de  Administração.  Foram  feitas  reuniões
específicas  com docentes  da  área  de  Quantitativas  e  das  áreas  de  Teoria  Social
Contemporânea e Estado, Política e Mercado, do Departamento Multidisciplinar (Eixo
Comum) para sugerir mudanças de termo de algumas UC’s. Na sequência foi colocado
em discussão e  votação os  itens da ORDEM DO DIA: Reversão de processo de
matrícula: 1. 23089.008063/2023-81 - Assunto: Reversão de cancelamento de
matrícula;  aprovado  com  onze  votos  favoráveis  e  uma  abstenção.  5.
23089.008078/2023-40 - Assunto: Reversão de cancelamento de matrícula e
extensão  de  prazo  de  integralização;  aprovado  por  unanimidade.  7.
23089.007346/2023-14  -  Assunto:  reversão  de  cancelamento  de  matrícula;
aprovado por unanimidade. 2. 23089.008536/2023-41 - Assunto: Requerimento
de justificativa de faltas; 3. 23089.008247/2023-41 - Assunto: Requerimento
de justificativa de faltas; 4. 23089.008781/2023-58 - Assunto: Requerimento
de justificativa de faltas; 6. 23089.008587/2023-72 - Assunto: Requerimento
de  justificativa  de  faltas;  todos  foram  apresentados  e  aprovados  por
unanimidade  em  bloco.  8.  Padrão  para  assinaturas  de  documentos  de
finalização  do  TCC;  -  Tirar  a  página  de  rosto  assinada.  Tendo  em vista  a
ausência da Profa. Marcia Azevedo que está propondo as reformulações no
regulamento do TCC, a discussão deste item foi transferida para a próxima
reunião agendada para o dia 02/05/2023 às 14h onde será também colocado para
aprovação o novo PPC do Curso de Administração. Nada mais havendo a tratar, a
Profa.  Gabriela  deu  por  encerrada  a  reunião  às  quinze  horas  e  quarenta  e  dois
minutos. Eu, João Marcelino Subires, secretariei a reunião e lavrei a presente ata a
qual será assinada por mim e pela coordenadora após aprovada pelos membros da
Comissão do Curso de Administração. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA
DO DIA 04 DE JULHO DE 2023.

Gabriela de Brelàz
Coordenadora da Comissão de Curso de Administração

Presidente da Comissão de Curso de Administração - Eppen - Campus Osasco

 João Marcelino Subires
Secretário da Comissão de Curso de Administração - Eppen - Campus Osasco

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136